
 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Județean Argeș  aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 

nr.241/28.11.2019 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.162/SC/24.03.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Juridică Administrație Publică Locală nr. 

5098/24.03.2020; 

Având în vedere: 

 Art.173 alin.2 lit.c), art.139 alin.3 lit. i), art.182, partea a III a din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartea I, Titlul IV din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 

afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.241/28.11.2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Argeș; 

 Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul 

României; 

 Adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

nr.46408/23.03.2020;  

 Avizul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

                  ART.1. Se completează art.33 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Județean Argeș  aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 

nr.241/28.11.2019, în sensul introducerii unui nou aliniat, 33^1, cu următorul conținut: 

                

                “ (33^1) În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum 

epidemii, pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații 

similare, ședințele comisiilor de specialitate ale consiliului județean se pot desfășura prin 

mijloace electronice, printr-o platformă on – line de videoconferință. Rezultatul votului/avizului 

va fi transmis anterior desfășurării ședinței consiliului județean, prin mijloace electronice, 

Secretarului General al Județului, care asigură transmiterea acestuia către consilierii județeni și 

inițiatori, cel mai târziu în ziua ședinței, anterior aprobării ordinii de zi.  Avizul va fi susținut de 

către președintele comisiei de specialitate, în cadrul ședinței consiliului județean, desfășurate prin 

mijloace electronice, pe o platform on – line de videoconferință.” 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


              ART.2. Se completează art.82 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Județean Argeș  aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 

nr.241/28.11.2019, în sensul introducerii unui nou aliniat, 82^6, cu următorul conținut: 

 

                “ (82^6) În situații excepționale, în care ședințele consiliului județean și ale comisiilor 

de specialitate se desfășoară prin mijloace electronice, pe o platform on – line de videoconferință, 

avizul comisiei de specialitate se transmite Secretarului General al Județului, prin mijloace 

electronice.  În același mod, se înaintează avizul către consilierii județeni și inițiatori, după caz, 

cel mai târziu în ziua ședinței, anterior aprobării ordinii de zi.” 

 

            ART.3. După art.78 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului 

Județean Argeș  aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.241/28.11.2019, se 

introduce un nou articol, 78^1, cu următorul conținut: 

 

                “ (78^1) În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum 

epidemii, pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații 

similare, ședințele consiliului județean se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o  

platformă on – line de videoconferință, cu respectarea procedurii prevăzute la art.70 – 78. 

 

             ART.4. Se completează art.91 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Județean Argeș  aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 

nr.241/28.11.2019, în sensul introducerii unui nou aliniatului nr.4, cu următorul conținut: 

 

“ ART.91. (4). În situații excepționale în care  ședințele consiliului județean și ale comisiilor de 

specialitate se desfășura prin mijloace electronice, pe o  platformă on – line de videoconferință, 

votul deschis al consilierilor județeni se exprimă prin apel nominal sau prin vot electronic.” 

 

            ART.5. Celelate prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.241/28.11.2019 

rămân neschimbate. 

 

           ART.6.  Consilierii județeni din cadrul Consiliului Județean Argeș, Serviciul  Legislativ – 

Transparență Decizională, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

           ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Directiei Juridice Administratie Publica Locala ; 

 Consilierilor județeni. 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

                           

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                Ionel VOICA  

Data astăzi ______ 

Nr.____ 


